
-/y'l,histezio ),¿ é)ucació n

$u,ttenral,r. C =4.

Resolución No.
ür} fi?.2^?1372

Ministerio de Educación, Guatemala, 16/{j3/?fr?2

ASUNTO: LA DIRECCIÓN DEPARTAMENTAL DE EDUCACIÓN DE
QUETZALTENANGO, SOLICITA LA REPROGRAMACIÓN DE LOS
SUBPRODUCTOS DE BOLSAS DE ESTUDIO PARA ALUMNAS Y
ALUMNOS DEL NIVEL MEDIO CICLO DIVERSIFICADO, REGISTRADOS
EN EL SISTEMA INFORMÁTICO DE GESTIÓN -SIGES- cLASE INTRA2,
CORRESPONDIENTES AL EJERCICIO FISCAL 2022.

CONSIDERANDO: Que, la Constitución Política de la República de Guatemala, establece
en el artículo 194, literales a) y f); como funciones de los Ministros de Estado, ejercer
jurisdicción sobre todas las dependencias de su Ministerio; así como, dirigir, tramitar,
resolver e inspeccionar todos los negocios relacionados con su
Ministerio. CONSIDERANDO: Que el Acuerdo Gubernativo Número 293-2021, que
aprueba la distribución analítica del "Presupuesto General de lngresos y Egresos del
Estado para el Ejercicio Fiscal 2022", en el Artículo 5, literal a. establece que "Las
modificaciones de metas físicas, se autorizarán de la siguiente forma: a. Por medio de
resolución de la máxima autoridad institucional, cuando: ... Una modificación
presupuestaria genere una modificación de metas físicas." CONSIDERANDO: Que, A) La
Dirección de Administración Financiera -DAFI-, remite el expediente de solicitud de
reprogramación de productos y subproductos de la Dirección Departamental de Educación
de Quetzaltenan o con la documentación e se detalla a continuación

No. de Comprobante
de Reprogramaclón

consolldaclón
emltldo por DAFI

Unldad No. de Sollcltud
FIN.FOR.2O

No. Comprobante de
Reprogramaclón

subproductos a nlvel dC
Unldad Eiecutora

Oflclos Nos.

275 309 016-2022 21
oFtcto PLANT-QUET-o31 -2022
oFt cto PLANT-QUET -032-2022

Página 1 de 3 \y



-fi linist,¿ziu )o é),r"ación

$uaütnrala. C. =4.

0 ü s ?.2".2 {-] ? 2

B) De acuerdo con la solicitud de modificación presupuestaria y los oficios que conforman
el expediente de reprogramación de productos y subproductos; la Dirección Departamental
de Educación de Quetzaltenango, indica que derivado que la SUBFOCE ha realizado
readecuaciones en su programación; la presente gestión genera modificación de metas
físicas a nivelde Unidad Ejecutora de los subprocluctos, registrados en el Comprobante de
Reprogramación Consolidación número 275; emitido por DAFI en el Sistema lnformático
de Gestión -SlcES- como se detalla a continuación

No. de
Comprobante de
Reprogramación
consolidación

Unidad
Ejecutora

Metas físicas
Disminuidas

Metas fisícas
lncrementadas

275 309

01 0-025-
0003

Alumnas y alumnos del nivel medio
ciclo diversificado del sector oficial,
beneficrados con Bolsas de Estudio

-15 U

01 0-025-
0005

Alumnas y alumnos del nivel medio
ciclo diversificado, del Sector por

cooperativa beneficiados con Bolsas
de Estudio

15

Además, la
modificación
producto Alu

Dirección Departamental de Educación de Quetzaltenango; indica que la
presupuestaria, no modifica las metas físicas a nivel de Unidad Ejecutora del
mnas y alumnos del nivel medio Ciclo Diversificado beneficiados con Bolsas

de estudio y Becas Escolares; derivado que la acción financiera se realiza a nivel de
subproductos, lo que no afecta al producto, respectivo. POR TANTO: En ejercicio de las
funciones que le confieren el artículo 194, literales a),0 e i) de la Constitución Política de
la República de Guatemala; artículo 8, del Decreto Número 101-97 "Ley Orgánica del
Presupuesto" y sus reformas; Decreto Número 16-2021 del Congreso de la República de
Guatemala, Ley del Presupuesto General de lngresos y Egresos del Estado para el
Ejercicio Fiscal 2022; Acuerdo Gubernativo Número 225-2008 "Reglamento Orgánico
lnterno del Ministerio de Educación";Acuerdo Gubernativo Número 540-2013 "Reglamento
de la Ley Orgánica del Presupuesto"; artículo 5 delAcuerdo Gubernativo Número 293-2021
"Distribución Analítica del Presupuesto General de lngresos y Egresos del Estado para el
Ejercicio Fiscal 2022"; artículo 2, literal g) del Acuerdo Ministerial Número 179-2019 del
Ministerio de Educación y Dictamen DIPLAN-P-134-2022 del 8 de marzo de 2022 de la
Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-; la Ministra de Educación, RESUELVE:
PRIMERO: Aprobar mediante la presente Resolución la reprogramación de las metas
físicas de los subproductos registrados en el Comprobante de Reprogramación
Consolidación Número 275 emitido por la DAFI en el Sistema lnformático de Gestión
-SIGES- y Comprobante de Modificación Física CO2F del Sistema de Contabilidad
lntegrada -SlCOlN-, que se generen derivado de la presente gestión. SEGUNDO:
Trasladar la presente Resolución a la Dirección de Planificación Educativa -DIPLAN-, para

Página 2 de 3 w



que se realice la gestión administrativa que corresponda y posteriormente, enviarse el
Comprobante de Reprogramación Consolidación Número 27s'del Sistema lnformático de
Gestión -SIGES- al Sistema de Contabilidad I ntegrada -SlCOlN-, según lo establecido en
la normativa correspondiente. TERCERO: Para los controles correspondientes, notifíquese
la presente Resolución a la Di rección Técnica del Presupuesto del Ministerio de Finanzas
Públicas -MlNFlN-, Secretaría de Planificación y Programación de la Presidencia
.SEGEPLAN-, Di rección de Pla ; así como a la Dirección de
Adm inistración Financiera -

DEF
oE Eo

U) i-,

-A¿n¿ttnrio )e é)ucacün
$uatunnla, C 4.

L MINC
ACt ON

TEt'¡NLts'

00822-2A22

ct)

z sg
Y.

o
o\o

cu
twé

MARíA DEL
VICEMIN

Y

*v
-{

o=
(J'

E
o

wf

TRA DE E

CPRCdeE/MdRBM/PCYAdeV/lSdeLPdeD/eapc/llab

Página 3 de 3


